« Τοιαῦται παρὰ τοῦ πατρὸς Πρόκλου ὡς ἐκ προσώπου τῆς Ἐκκλησίας τῇ βασιλείᾳ Θεοδοσίῳ βεβηκότος· Καὶ εἰ πρὸς θρόνον, φησί, τὸν ἴδιον τὸ σῶμα τοῦ Χρυσόστομον οὐλεύσῃς μετακομισθῆται συρτύμως, οὐ μόνο τὰς ἐκκλησίας ἐρώσεις, ἀλλὰ καὶ τὴν πλοτίτην κραταιώσεις, καὶ τὸν λαὸν ἐν εἰρήνῃ καὶ ἐμοροίᾳ καταστήσεις. Πειθεῖται ταῖς παρακλήσεις ὁ βασιλεὺς· καὶ παρευμένων τινὰς τῶν ἐπ' εὐλαζείχ γνωρίμων καὶ συγχλήτου τάξας, κελεύσεις [τὰ] τούτοις ἐγχειρίσας. ἀπόλυτες τοὺς ἀνδρας ἐν Κωμάνῃ σὺν καὶ γλωττοκόμῳ πάντοθεν περιηργυρωμένῳ· προστάξας διατάχους γενέσθαι κατὰ τὴν λεχθεῖσαν πόλιν, καὶ τιμῇ πολλῇ τὸ λεῖψαν ἀραντας τοῦ ἀγίου, τῇ ἐκ χώρας εἰς χώραν, καὶ ἐπασχίας εἰς ἐπαρχίαν, ὑπαλλακτικῆ φωταγωγία, καὶ φαλιμωδίας διαδοχῆς, καὶ τῇ λοιπῇ κατὰ τὴν οὖδὲν χρειώδει δημοφορίᾳ, ἀνακούσαι τούτο πρὸς αὐτόν.»

« Cum inclytus ille ac celebris Proclus patriarchalem urbis regiæ sedem gubernaret, ubi jam quatuor a sancti persecutione, antistites Ecclesiæ præfuerint: populi gemitum, quod Chrysostomi memoria in sacris diptychis non haberetur, ultra au-

A replebatur spectaculum, in qua evangelica cantavit hirundo, et floribus orthodoxiæ portum adiun- ple-

dire non ferens, molesteque habens videre Ecclesiæ in schismata adactam: opportunum captans tempus, rem ejusmodi imperatori Theodosio Juniori notam fecit, eratque et dicerem, carne quidem ac ex voluntate viri, Eudoxiæ filium: spiritu autem ac a sacro baptismi fonte, Chrysostomi patris natum. Ea sane re firmis ad impetrandum præsidii munitus, libere quod e re publica esset; urbemque esset constabiliatum, ac mundo profuturum, Theodosio proponit, in hæc verba ad eum intercessor orans: Quare, imperator, eum qui te per ignem et aquam, cum initiareris, per Evangelium regeneravit; ac eum qui sacerdotalibus te ulnis, instar Simeonis, in lege Domini post baptismum paterne suscepit. Clamat ad te Ecclesia: Scissa est mea stola; os meum ecclsum; decor meus extinctus est: singularis ser- B rus (Psal. LXXXIX, 14) oviū mearum pastorem Chrysostomum devastavit, ac apri depascentes ac absumentes fructus labiorum meorum. Potuit inuidie licor mei ministri sanctificationem: sicut in silva lignorum securibus eum a me exciderunt (Psal. LXXII, 5). Dixerunt cognitiones haereticorum simul: Cessare fecimus os illud, quod multa in nos prolocutum erat: ejus aurum probro affecimus. Non est amplius qui doceat, nec nostra deinceps obstructurus ora. Usquequo, imperator, Chrysostomi causa improprietabit inimicus? Redde mihi gerentem personam sponsi mei Christi. Restitue mihi matri tuæ spiritalem patrem tuum. Quanquam caralis mater tua Eudoxia, ejus mihi jauctre ausu crudeli auctrix fuit; tu ne carnis emulator exsistas; sed emulare spiritus sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum (Hebr. xi, 4). Transit Eudoxia, perpetuo manet Ecclesia. Sum ego sempiterna tua mater, reple gudio mea ad Chrysostomum viscera, ut me quoque tuam ad Deum mediatrix habeas, ac Chrysostomi animam tibi patrocinantem obtineas. Enim rero sis justitiae proles, quique patris fulciaris precibus.

« Cum hæc Proclus patriarcha velut ex persona Ecclesiæ, exserta apri imperatorem Theodosium voce orasset, dixissetque: Modo brevi Chrysostomi corpus ad sedem ipsius transferri jussereis, neāum Ecclesias unies, verum etiam fidem roborabis, populumque in pace ac concordia constitues: imperator admonitionibus animum adlibet; confessimque viros quosdam pietate spectabiles ac senatori ordinis statuens, eisque tradens mandata, Comannam misit cum loculo omni parte circum argenti crustis obducto: jubens quam cito ad eam proli- cisci urbem; atque honore multo tollentes sancti reliquias, vicariaque e loco in locum, ac provincia in provinciam lumen alternatione ac psalmodiæ successione; necnon reliquo per viam necessario apparatu ac obsequio, ad ipsum deferre.»

Prosequitur multis, quæ alii, ut sacrum corpus moveri nequiverit, donec supplex imperator velut ad viventem scripsit: ut navis ad vidua vineam, quæ occasio fuerat tragediæ illius in Chrysostomum, appulsa sit: ut Theodosii precibus matris Eudoxiæ corporis concussio, indulgente Chrysostomo, quieverit; tum iterum revertitur ad Proelium: « Τί δὲ καὶ ὁ πατριάρχης Πρόκλος; Ἄσπασμανος καὶ αὐτὸς ἐν φιλήματι ἀγίῳ τὸν δίκαιον· Χαῖροις, ἐβέσι, Χριστοφιλῇ πάτερ, διδακτὸς γλυ- πότατε· σὲς ἐγώ, καὶ τοῦ γάλακτος τῶν σῶν εὐ- πότων ἀγριστῶν ἀνατροψή, καὶ ρῦν ποιεῖν. Σὰ γάρ τὰ ἡμὰ πρόσωπα, ἐκ τοῦ τὰρ αἱ τούτων τὰ ἀγέλαι καὶ οἱ μετὰ σὲ ποιέας, τὴν σὴν ἐμπορεύονται τῶν προβάτων ἐνθήκην. Διὸ καὶ σὲ ποθοῦντα, ἀλλῷ μετὰ σὲ κατακλονθῆσαι προ- σύμως οὐκ ἡνείχοτο, ἐνθερ πάκειθε τοῖς ἐξαγ-

vit (30). Est facta Joannis memoria omni civitati (31) rete, sic ut rectos fidei trahat: non enim sic pisces trahit piscatorum rete, sicut rectos si lei trahit Joannis solennitas. O gratiam, finem et locum et tempus vincentem! Tempus enim superavit amor: finem autem invitis invicta fecit memoria; locus quidem non clausit sacerdotis miracula: sed in Ponto jacet, et in orbe terrarum laudatur; et longa manu ostentans vos (32), clamat: *Opus meum vos estis in Domino*<sup>33</sup>. Iterum Joannes in verbis pretiosae prædicationis margarita; Scripturæ a Deo inspiratae impolluta bibliotheca; divinus thesaurus intelligentiae, studiosus manibus, adversus imperiale avaritiam acutissima falx (33); vehemens diluvium bæreticorum: qui non blandientem præ timore potentiam, vel odio ex aviditate debacehantem pertinuit (sicut Joseph) Ægyptiam.

II. Sed pavo ne minorem laudibus navem magnas res gestantem mergam attonitus (34). Nullus etenim digne laudabit Joannem, dum non sit alius Joannes. Sicut enim in undarum frequentia innumerabilis est undantium multitudo: sic et in hujus arduæ industriæ multitudine, ubi magisteria pia itundant atque concursant, inibi libertatis splendescunt radii. Ab altero radietas solis conclarescit; ex altero emundatio fit erroris. Ab altero idolorum perditione innescit; ex altero orthodoxorum fit emendatio. Ab altero synagogæ nuditas lingua deprehenditur; ab altero adiicia splendescunt; ex altero morum conversiones verborum viunt. Ab altero tentatio invalescit in terra; ex al-